
COMUNE DI FORDONGIANUS 
Provincia di Oristano 

Via Francesco Coco – (09083) Fordongianus 
Codice Fiscale 80003470954 - Partita I.V.A. 00085250959 

Telefono 0783/60123 – Fax 0783/60323 
sito internet: www.comune.fordongianus.or.it – e.mail: info@comune.fordongianus.or.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA/SOCIALE 

Numero settore 94 

Numero registro generale 386 

Numero proposta 396 

Data 15/09/2025 

 

Oggetto CONCORSO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 
PARZ.(N. 18 ORE), DI N. 2 POSTI DI FUNZIONARIO TECNICO CON PROFILO DI 
INGEGNERE O ARCHITETTO, DI CUI UNO PRESSO IL COMUNE DI 
FORDONGIANUS E UNO PRESSO IL COMUNE DI VILLANOVA TRUSCHEDU. 

 

La  sottoscritta Luisa Adolfi, responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA/SOCIALE, 

Visto: 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 05 del 22.03.2016, 

regolarmente esecutivo; 

• il Regolamento sui procedimenti amministrativi approvato con deliberazione C.C. n° 89 

del 29.09.97; 

• il provvedimento del Sindaco n. 2 del 02.01.2024 di Conferimento incarico di Elevata  

Qualificazione  (artt. 16 e ss. del CCNL 16.11.2022) - Settore dei Servizi Finanziari, di 

ragioneria, del Personale e dei Servizi Sociali - Periodo: dal 01.01.2024 al 31.12.2025; 

• la deliberazione C.C. n° 18 del 30.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2025/2027, immediatamente esecutiva; 

• la deliberazione C.C. n° 19 del 30.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

per il periodo 2025/2027, immediatamente esecutiva; 

• la deliberazione C.C. n° 8 del 19.05.2025 di approvazione del Bilancio consuntivo per il 

periodo 2024, immediatamente esecutiva; 

 

Visti: 

• Il D.Lgs. n. 165/2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• il D.P.R. n. 487/1994, Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, come modificato dal D.P.R. N. 

82/2023; 

• il D.lgs. n.150/2009 e s.m.i. Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 



pubbliche amministrazioni; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.lgs. n. 101/2018 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• il D.Lgs. n. 198/2006 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246; 

• la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 e s.m.i, Norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

• il D.lgs n. 66/2010 Codice dell’ordinamento militare che prevede all’art. 1014 la riserva 

di posti per i volontari delle FF.AA., e tutte le altre eventuali riserve di posti previste 

dalla legge; 

• il Decreto Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito nella Legge n. 74/2023, Disposizioni 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche; 

• il Decreto Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito nella Legge 9 maggio 2025, n. 69, 

Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e funzionalità delle pubbliche 

amministrazioni; 

• la normativa in materia di equipollenze dei titoli accademici ai fini della partecipazione ai 

concorsi pubblici; 

• il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 e le norme tuttora vigenti dei precedenti 

CCNL per il Comparto Funzioni Locali; 

 

Richiamati: 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 143 del 29/12/2010, e modificato con successive deliberazioni; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi, dell’accesso agli impieghi e delle 

procedure selettive, approvato con deliberazione GC n. 43 del 02.09.2025; 

• la deliberazione della Giunta Comunale di Fordongianus n. 30 del 20.05.2025, 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 – 2027, la cui Sezione n. 3.3. - Piano dei fabbisogni di personale 

indica, tra le assunzioni previste per il Comune di Fordongianus da svolgere nell’anno 

2025, quella di un Funzionario Tecnico (appartenente all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione secondo il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022), 

con profilo di Ingegnere o Architetto, a tempo indeterminato e parziale (18 ore), da attuare 

mediante scorrimento graduatorie di altri enti, o, in subordine, concorso pubblico;  

• la deliberazione della Giunta Comunale di Villanova Truschedu n. 25 del 25.06.2025, 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 – 2027, la cui Sezione n. 3.3. - Piano dei fabbisogni di personale 

indica, tra le assunzioni previste per il Comune di Villanova Truschedu da svolgere 

nell’anno 2025, quella di un Funzionario Tecnico (appartenente all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione secondo il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022), 

con profilo di Ingegnere o Architetto, a tempo indeterminato e parziale (18 ore), da attuare 

mediante scorrimento graduatorie di altri enti, o, in subordine, concorso pubblico;  



• la convenzione stipulata in data 12.09.2025 tra il Comune di Fordongianus e il Comune 

di Villanova Truschedu, avente ad oggetto “CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA, TRA I COMUNI DI FORDONGIANUS E VILLANOVA 

TRUSCHEDU, DELLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (N. 18 ORE), DI N. 2 POSTI 

DI FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 

QUALIFICZIONE AI SENSI DEL CCNL PER IL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 

16.11.2022) CON PROFILO PROFESSIONALE DI INGEGNERE O ARCHITETTO, DI 

CUI UNO PRESSO IL COMUNE DI FORDONGIANUS E UNO PRESSO IL COMUNE 

DI VILLANOVA TRUSCHEDU”, con cui i due Enti dispongono la gestione associata dei 

due concorsi di rispettiva competenza, in capo al Comune di Fordongianus quale Ente 

capofila; 

Dato atto che: 

- i Comuni di Fordongianus e Villanova Truschedu hanno provveduto alla comunicazione 

obbligatoria ex art. 34 - bis D.lgs. n. 165/2001, ricevendo riscontro negativo; 

- il Comune di Fordongianus, prima dell’avvio della presente procedura concorsuale, ha 

esperito la procedura di mobilità volontaria esterna di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, 

conclusasi con esito negativo; 

- il Comune di Villanova Truschedu si avvale della facoltà, riconosciuta ai fini delle nuove 

assunzioni dall’art. 30, comma 2 – bis, di non esperire previamente la procedura di mobilità 

volontaria esterna di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Verificato che entrambi gli Enti, nei rispettivi PIAO, hanno dato atto della 

sussistenza dei presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a tempo 

indeterminato e che nell’anno 2025 entrambi gli Enti: 

− rispettano il vincolo del contenimento della spesa di personale, rispetto all’anno 2008; 

− non versano in condizioni di deficitarietà strutturale o di dissesto. 

− hanno approvato il piano triennale 2025/2027 delle azioni positive in materia di pari 
opportunità (art. 48, comma 1, del D.L.gs n.198/2006 e art. 6, comma 6, del D. Lgs. n. 
165/2001), inseriti nei rispettivi PIAO per il triennio 2025/2027; 

− hanno attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, del D.L. n. 

66/2014); 

 

Ritenuto di dover indire una procedura selettiva pubblica, per esami, per la 

copertura a tempo indeterminato e parziale (n. 18 ore), di n. 2 posti di funzionario 

tecnico (area dei funzionari e dell'elevata qualificzione ai sensi del ccnl per il 

comparto funzioni locali del 16.11.2022) con profilo professionale di ingegnere o 

architetto, di cui uno presso il comune di Fordongianus e uno presso il comune di 

Villanova Truschedu; 

Visto lo schema di Bando pubblico, allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di poterlo approvare; 

Dato atto che: 

-La domanda di partecipazione alla procedura concorsuale va presentata 

esclusivamente tramite il Portale Unico del Reclutamento inPA raggiungibile al 

link https://www.inpa.gov.it/, previa autenticazione con 



SPID/CIE/CNS/eIDAS, entro le ore 23:59 del trentesimo giorno successivo alla 

pubblicazione del presente bando sul Portale; 

-ove il termine scada in giorno festivo, questo deve intendersi automaticamente 

prorogato al giorno seguente non festivo. 

Dato atto che con successivo provvedimento si provvederà alla nomina della 

Commissione Giudicatrice e all’eventuale impegno della spesa per il compenso da 

corrispondere ai suoi componenti; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 

 

                                                                               DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, costituendone motivazione ai sensi 

dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

Di indire una procedura selettiva pubblica, per esami, per la copertura a tempo 

indeterminato e parziale (n. 18 ore), di n. 2 posti di funzionario tecnico (area dei 

funzionari e dell'elevata qualificazione ai sensi del CCNL per il comparto funzioni 

locali del 16.11.2022) con profilo professionale di ingegnere o architetto, di cui 

uno presso il Comune di Fordongianus e uno presso il Comune di Villanova 

Truschedu; 

Di approvare il Bando di concorso relativo alla suddetta procedura selettiva 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che: 

La domanda di partecipazione alla procedura concorsuale va presentata 

esclusivamente tramite il Portale Unico del Reclutamento inPA raggiungibile al 

link https://www.inpa.gov.it/, previa autenticazione con 

SPID/CIE/CNS/eIDAS, entro le ore 23:59 del ventesimo giorno successivo alla 

pubblicazione del presente bando sul Portale; 

ove il termine scada in giorno festivo, questo deve intendersi automaticamente 

prorogato al giorno seguente non festivo. 

Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla nomina della 

Commissione Giudicatrice e all’eventuale impegno della spesa per il compenso da 

corrispondere ai suoi componenti; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio. 

Di disporre: 



la pubblicazione del bando sul Portale Unico del Reclutamento inPA 

raggiungibile al link: https://www.inpa.gov.it/; 

la pubblicazione del bando all’albo pretorio del Comune e nella home page del 

Sito istituzionale nonché nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di 

concorso; 

 

 

 

 

 

 

Numero di registro generale 386   

Numero di proposta 396 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Luisa Adolfi 

 

 



COMUNE DI FORDONGIANUS

Visti

396

CONCORSO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZ.(N. 18 ORE),
DI N. 2 POSTI DI FUNZIONARIO TECNICO CON PROFILO DI INGEGNERE O ARCHITETTO, DI CUI
UNO PRESSO IL COMUNE DI FORDONGIANUS E UNO PRESSO IL COMUNE DI VILLANOVA
TRUSCHEDU.

2025

PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICO FINANZIARIA/SOCIALE

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 386
15/09/2025Data adozione:

15/09/2025

Ufficio Proponente (PERSONALE)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Luisa Adolfi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/09/2025

SERVIZI FINANZIARI

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Luisa Adolfi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene trasmessa per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune per il corso di giorni quindici consecutivi a partire dal 15/09/2025 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 

Luisa Adolfi 
 
               

 

Referto di pubblicazione  

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  

ATTESTA 

- che la presente determinazione è stata pubblicata, in data 15/09/2025, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune, come previsto dall’articolo 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009 n° 69. 

  
Fordongianus, 15/09/2025 

 Il Responsabile del Servizio 
 

Giovanni CARTA 
 

                           

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 

 Fordongianus, ________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 
 

 

        

 


